

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,07 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawactwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

## OGŁOSZENIA:

na 4 z ronie 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby, w gdańskich. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Tętniawego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Serafina Wyz.  
Czwartek: Leopolda W.

CHOJNICE, czwartek dnia 15 listopada 1928 r.

Środa wachód 7,25 zachód 16,05  
Kwiecień wachód 9,08 zachód 16,48

## Czy rozbrowienie jest przedwczesne?

(Wywiad z belgijskim ministrem obrony narodowej, hr. de Broqueville)

Copyright by London General Press and Centropress.

Czy rozbrowienie jest przedwczesne? Na pytanie to odpowiadam stanowczo: tak. I sądzę, że zupełne rozbrowienie jest nie tylko przedwczesne, ale i niemożliwe do wykonania. Dlatego też w moich dalszych wywodach nie będę mówił o zupełnym rozbrowieniu, lecz o rozumnym zbrojeniu.

Ponieważ Belgja jest państwem niewielkim i niezbyt bogatym, ponieważ nadto nie myśli i nigdy myśleć nie będzie o wojnie zaczepnej, przeto bardzo byłobyśmy oczywiście radzi, gdyby doszło do powszechnego ograniczenia zbrojeń. Nasza ziemia nie jest w stanie zaspokoić potrzeb ludności, a dlatego żywotność naszego narodu i państwa zależy w pierwszym rzędzie od naszego przemysłowego eksportu. A że, jak wiadomo, handel międzynarodowy rozwijać się może pomyślnie jedynie w atmosferze pokoju, pragniemy zachowania i utrwalenia pokoju z całego serca. Z drugiej jednak strony, kierując się swymi tradycyjnymi zasadami, nie chcielibyśmy dopuścić do tego, by kraj nasz znalazł się w sytuacji gorszej od innych państw.

Osobiście bronilem zawsze dzieła lokarneńskiego, domagając się jednak równocześnie zachowania siły obronnej naszego państwa. Byłem przez czas pewien sekretarzem belgijskiej Ligi dla spraw arbitrażu i pokoju. Podkreślałem dlatego by udowodnić, że nie jestem militarystą a agresywnym w całym słowa tego znaczeniu. Zdan. moim jedną inicjatywą w kwestjach tak ważnych, jak radykalne rozbrowienie, nie powinna wychodzić od państw mniejszych.

Z punktu widzenia bezpieczeństwa Belgji, zbyt radykalne ograniczenie zbrojeń byłoby w danej chwili stanowczo przedwczesne. Jak wiadomo, gabinet narodowy, w którym reprezentowane były trzy wielkie stronnictwa polityczne, zmuszony był ustąpić dlatego, że socjaliści domagali się natychmiastowego zaprowadzenia 6 miesięcznej służby wojskowej. W ten sposób zmuszono nas do sformowania rządu koalicyjnego bez socjalistów.

Muszę otwarcie powiedzieć, że nie mógłbym pozostać na stanowisku ministra obrony narodowej, gdyby czas służby wojskowej został radykalnie skrócony. Jesteśmy małym państwem i bronić się musimy na granicach naszego kraju. Nie mamy możliwości cofania się w głąb państwa, jak Francja, lub Rosja. Dzięki wysiłkom Ligi Narodów i umowom lokarneńskim możliwości wybuchu wojny znacznie się zmniejszyły. Nie mniej jednak pewne niebezpieczeństwo wojny nadal istnieje, zwłaszcza w Europie wschodniej, która naogół mniej jest stabilizowana, niż zachodnia część kontynentu. Na całym niemal świecie pozostały dotychczas pewne strefy, które mogą stać się z łatwością źródłem zatargów międzynarodowych i konfliktów zbrojnych. Dlatego też najbardziej nawet pacyfistycznie nastrojone narody czują się zmuszeni nad swym bezpieczeństwem. Nie mamy prawa wmawiać sobie, że wojna stała się nie możliwością. Nam specjalnie nie wolno zapominać o naszym położeniu geograficznym, o łatwych do zdobycia granicach, o nieznacznej szerokości naszego państwa, które w ciągu kilku dni mogłoby zostać zajęte przez nieprzyjaciela, o ile nie mielibyśmy możliwości bronić się na granicach. Nasza ludność rekrutuje się przeważnie z pośród mieszkańców miast i robotników przemysłowych. Dlatego problemu obrony państwa zaniedbywać nam nie wolno. Nie pozwala nam na to troska o naszą przyszłość, o nasz prestiż w oczach pozostałych narodów świata.

Ograniczenie zbrojeń może być przeprowadzone dopiero wtedy, kiedy stworzone zostaną do-

stateczne rękojmie bezpieczeństwa. Innymi słowy mówiąc, poszczególne narody wtedy powinny przystąpić do ograniczania swych zbrojeń, kiedy uczucie ogólnego bezpieczeństwa będzie większe niż w chwili obecnej. Jest przytem rzeczą obojętną, czy uczucie to będzie wynikiem lepszej organizacji państwa, czy też zrodzi się ono w następstwie ogólnej poprawy, stosunków na forum międzynarodowym. Ponadto polityka rozbrowienia wymaga powszechnego uznania nowych zasad prawa międzynarodowego. Stan idealny nastąpiłby wówczas, kiedy by idea pokoju zrodziła się sama z nowej moralności narodów. Stan taki nie jest wprawdzie utopją, ale w każdym razie jest on muzyką bardzo dalekiej jeszcze przyszłości.

W podobnych warunkach obowiązkiem każdego jest czuwanie nad własnym bezpieczeństwem. Obowiązywać to musi przede wszystkim takie państwa jak Belgja, które przez całe wieki były widnią wojen i napadów nieprzyjacielskich. Na straży naszych granic stać muszą silne oddziały wojskowe, które tak długo byłyby w stanie stawiać czoła napastnikom, dopóki nie przybyłaby pomoc. Tak więc pomimo najszerszych chęci w kierunku rozbrowienia, zmuszeni jesteśmy w dalszym ciągu utrzymywać dobrze wyćwiczoną armię. A dlatego narazie niewypowiadamy się ani za skróceniem czasu służby wojskowej na 6 miesięcy, ani za radykalnym ograniczeniem zbrojeń.

## Warszawa skąpana w radości i powszechnym entuzjazmie

Można bez przesady powiedzieć, że w niedzielę stolica przeżyła powtórnie cały okres niewoli. Ojczyzna przerzuciła się wspomnieniami w lata szalonych porywów, nieustannej upornej walki o Niepodległość Ojczyzny.

Pochód historyczny postawił przed jej oczy wizję triumfów i zwycięstw. Przed stłoczonemi na chodnikach masami widzów przesunęły się oddziały wojskowe konfederatów barskich, powstanców kościuszkowskich, legiony Dąbrowskiego, żołnierze wielkiego Księstwa Warszawskiego, powstanczy z 1830 r., bohaterzy z 1863 r., a wreszcie oddziały współczesnej armji polskiej, armji wolnej Polski.

W mgłę przeszłości odżyły: Bar, Częstochowa, Raszewice, Maciejowice, krwawe sztandary, rzucone derektorjatowi francuskiemu przez wojsko polskie, Somo Sierra, Sandomierz, Lipsk, Stożek, Iganie, Ostrołęka, zbrojne obozowiska leśne w r. 1863, a wreszcie po przez Sybir i więzienia chwila, gdy Orzeł Biały skruszył kajdany, odnosząc zwycięstwo nad trzema czarnymi orłami Rosji, Austrii i Niemiec.

I zwycięska nuta marszów wywoływała entuzjazm wśród tłumów. Owacjom nie było końca. Nie brakło również tych owacji na polu mokotowskim. Warszawa przybrała jakieś inne radosne, świąteczne oblicze. Dość przypomnieć sobie rewje z lat poprzednich, aby stwierdzić, że tamte oklaski były jakby nieszczerze, jakby przytłumione.

Gdy później wieczorem przez ulice miasta przeciągała barwna kawalkada młodzieży w strojach karnawałowych, gdy posypały się confetti i serpentyny, gdy beztroska wesołość ogarnęła zalane tłumami ulice, Warszawa pokazała swe właściwe oblicze. Warszawa się bawiła. Był to dla niej karnawał upojnego patriotyzmu!

## Tam gdzie szatan się panoszy Bolszewicy niszczą świętości ludu rosyjskiego

Moskwa, 14. 11. (radio.) Przystąpiono tu do burzenia „Strastnego Monastynu“. Dookoła burzonego monastynu zebrany jest ogromny tłum, który kilkakrotnie demonstrował przeciwko nowemu barbarzyństwu władzy sowieckiej.

W czasie opuszczania dwóch miedzianych dzwonów, jeden z nich, ważyący przeszło tysiąc pudów, spadł z kilkudziesięciometrowej wysokości wieży wgniatając jednego robotnika w ziemię. Wypadek ten na zebranych zrobił przynębiające wrażenie.

## Napaść na posterunkowego

Napastnikami byli uczniowie szkolni.

Poznań, 13. 11. W nocy na sobotę urzędujący na pl. Świętokrzyskim posterunkowy Bąk zawiadzał do zachowania spokoju trzech młodzieńców którzy w stanie nietrzeźwym wyprawiali tam hałas. Skutek był ten, że jeden z młodzieńców zaczął policjanta lżyć, a gdy ten zatrzymał go i chciał wylegitymować, otrzymał kilka ciosów pięścią w twarz. W tej chwili też doskoczyli tawarzystwie napastnika, powalili posterunkowego na ziemię i wydarli mu pałkę i bagnet. Posterunkowy w obronie własnej użył broni palnej i jednego z napastników ranił w lewą nogę poniżej kolana Rannego, którym jest uczeń Szkoły Budowniczej Witold Orwat, odstawiono do szpitala miejskiego. Drugi napastnik, Stefan Kaliński, został ujęty, trzeci natychmiast zbiegł niepoznany. Wypadek ten świadczy wymownie o zdżczeniu wśród młodzieży.

Nie obeszło się oczywiście bez humorystycznych momentów. O jakimkolwiek regulowaniu ruchu ulicznego nie mogło być mowy. Wszelkie przepisy były zawieszane, a stojącego przy zbiegu ulicy policjanta otoczył tłum i za chwilę widać było w górze srogą postać stróża porządku, wyrzucana wielokrotnie w górę z okrzykiem „Niech żyje policja“.

Podobny los spotkał każdego prawie przechodzącego oficera przy okrzykach „Niech żyje armja“, a dalej szofer, który chciał przebiec się z autem przez tłum. Nic nie pomogło. To samo stało się z motorniczymi tramwajów, a przez ten czas tworzyły się zatopy wozów bez końca!

W pewnym momencie wyleciała ponad zwartą masę głów jakaś pensjonarka. Ktoś krzyknął „niech żyje anemja“ i cały tłum zakochał się od śmiechu. Zaróżowiona paniuszka śmiała się z wszystkimi. Nikt nie myślał się obrażać czy dąsać.

Zdrowy beztroski śmiech ogarnął wszechwładnie wszystkich. Warszawa bawiła się naprawdę. Jeśli sięgnąć w przeszłość, to podobny dzień znajdziemy bodaj nie wcześniej jak przed niespełna 100 lat temu, kiedy to stolica upajała się jakże niestety krótką wolnością po bitwie pod Ostrołęką!

Czarny osad niewoli przysłał wszystkie prawie radosne chwile w ciągu ubiegłych ostatnich 10 lat, mimo iż cieszyliśmy się już wolnością. Nie mogliśmy się otrząsnąć z melancholji, nie umieliśmy się śmiać, jak ludzie zdrowi.

Dopiero onegdaj pokutujący wśród nas duch przynębienia psychicznego został spłoszony. Porwijący entuzjazm i nieklamany humor uczniły z Warszawy miasto wesela.









